

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

**Tiến độ giải ngân vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo
bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước
từ ngày 01/01/2023 đến ngày 27/9/2023**

**1. Kết quả giải ngân nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới năm 2023 đến ngày 27/9/2023:**

a. Vốn đầu tư:

- Tổng vốn thực hiện chương trình: 10.102,2 triệu đồng (trong đó ngân sách Trung ương 8.932,2 triệu đồng; ngân sách tỉnh 1.170 triệu đồng)

+ *Vốn kéo dài năm 2022 sang 2023: 1.869,2 triệu đồng (UBND xã Phước Sơn 784,6 triệu đồng, UBND xã Phước Thuận 784,6 triệu đồng, UBND xã Phước Quang 300 triệu đồng)*

+ *Vốn cấp UBND tỉnh phân bổ năm 2023: 8.233 triệu đồng (vốn ngân sách trung ương 7.063 triệu đồng, ngân sách tỉnh 1.170 triệu đồng)*

- Kinh phí giải ngân đến ngày 27/9/2023: 7.170,5 triệu đồng (trong đó ngân sách trung ương 6.000,5 Triệu đồng; ngân sách tỉnh 1.170 triệu đồng) đạt tỷ lệ 71 % so kế hoạch vốn. Phần kinh phí còn lại các xã cam kết giải ngân đến 31/12/2023 đạt 100%.

(Chi tiết phụ lục 01 kèm theo)

b. Vốn sự nghiệp

- Tổng vốn thực hiện chương trình: 3.881,92 triệu đồng (trong đó ngân sách Trung ương 2.162,92 triệu đồng; ngân sách tỉnh 1.719 triệu đồng)

+ *Vốn kéo dài năm 2022 sang 2023: 234,52 triệu đồng (UBND xã Phước Sơn 75 triệu đồng, UBND xã Phước Thuận 75 triệu đồng, Phòng Lao động thương binh & xã hội 84,520 triệu đồng)*

+ *Vốn cấp UBND tỉnh phân bổ năm 2023: 3.647,4 triệu đồng (vốn ngân sách trung ương 1.928,4 triệu đồng, ngân sách tỉnh 1.719 triệu đồng)*

- Kinh phí giải ngân đến ngày 27/9/2023: 1.349 triệu đồng (trong đó vốn ngân sách trung ương: 10,15 triệu đồng ; ngân sách tỉnh : 1.338,9 triệu đồng) đạt tỷ lệ 35 % so kế hoạch vốn. Đối với kinh phí phân bổ cho xã cam kết giải ngân đến 31/12/2023 đạt 100% còn đối với kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn phân bổ cho Phòng Lao động Thương binh & xã hội huyện cam kết giải ngân đến 31/12/2023, số tiền:249,6 triệu đồng, đạt 88% nộp trả ngân sách: 35 triệu đồng, với lý do hết đối tượng đào tạo nghề theo quy định)

(Chi tiết phụ lục kèm theo)

2. Kết quả giải ngân nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đến ngày 27/9/2023:

- Tổng kinh phí thực hiện: 10.494,63 triệu đồng, cụ thể :

+ *Vốn kéo dài 2022 sang 2023: 2.228,63 triệu đồng ;*

+ *Vốn ngân sách phân bổ năm 2023: 8.266 triệu đồng (ngân sách trung ương : 7.561 triệu đồng; ngân sách tỉnh:705 triệu đồng)*

- Tổng kinh phí giải ngân: 1.341,039 triệu đồng, vốn ngân sách Trung ương 1.341,039 triệu đồng (trong đó vốn kéo dài 2022: 736,98 triệu đồng), đạt tỷ lệ 12,77%

- Kinh phí còn lại chưa giải ngân: 9.153,591 triệu đồng (ngân sách trung ương: 8.448,591 triệu đồng; ngân sách tỉnh 705 triệu đồng), chiếm tỷ lệ:87,23%

- Kinh phí dự kiến kế hoạch vốn sẽ giải ngân được đến 31/12/2023 : 5.684,17 triệu đồng, đạt tỷ lệ 54% so về hoạch vốn.

- Kinh phí không thực hiện giải ngân được, số tiền : 3.469,42 triệu đồng

*** Nguyên nhân không thực hiện giải ngân đạt 100% :**

- Tiểu dự Án 1, Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững : hỗ trợ kinh phí cho Trung tâm GDNN-GDTX huyện 2.187 triệu đồng, đơn vị đã và đang tiến hành thẩm định giá để mua sắm trang thiết bị dạy học phục vụ công tác đào tạo nghề. Tuy nhiên, ngày 08/6/2023 Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp có Văn bản 1136/TCGDNN-KHTC về việc giải đáp các vướng mắc trong thực hiện các nội dung về giáo dục nghề nghiệp thuộc 03 Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 thì tại Kiến nghị số 2, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp trả lời các Trung tâm GDNN-GDTX không thuộc đối tượng thụ hưởng các nội dung về giáo dục nghề nghiệp

thuộc 03 Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025. Hiện đang chờ hướng dẫn của cấp trên.

-Tiểu dự án 1, Dự án 4 : Đào tạo nghề cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp. Hết đối tượng để mở lớp đào tạo nghề.

- Tiểu dự Án 3, Dự án 4 : Hỗ trợ việc làm bền vững chờ hướng dẫn cụ thể của cấp trên.

3. Đề xuất kiến nghị:

Đề nghị các cơ quan tham mưu, giúp việc Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG của tỉnh có những văn bản hướng dẫn thực hiện Tiểu Dự án 1 (dự án 3) để địa phương thuận lợi trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện và giải ngân nguồn vốn đạt hiệu quả cao hơn.

Quy định đối tượng “*Người học nghề, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập thấp*” được chi đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng. Tuy nhiên, đối chiếu quy định tại điểm a, khoản 9 Điều 16 Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính quy định thì “*Người lao động thuộc hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập thấp*” không được hỗ trợ. Vì vậy, đề nghị tỉnh có ý kiến đối với 02 nhóm đối tượng này để có cơ sở thực hiện.

Đề nghị UBND tỉnh có ý kiến đề Trung tâm GDNN-GDTX huyện Tuy Phước tổ chức thực hiện mua sắm cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện đào tạo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn huyện, kính báo cáo UBND tỉnh và các Sở, ngành thuộc tỉnh xem xét và có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Lao động Thương binh & xã hội (b/ cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/ cáo);
- Sở Nông nghiệp và PTNT(b/cáo);
- Phòng NN & PTNT, TC-KH, LĐ-TB;
- CVP, PCVP -1;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân